[A1. Original a l'arxiu reial de Castella, perdut.]

[A2. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.]

B. Còpia coetània sense signatures. ACA, C, pergs. Alfons I, carp. 43, núm. 88 (*olim* arm. 17 Aragó, sac de Santa Engràcia, núm. 133), 367 × 521 mm. Carta partida horitzontalment per ABC a la part superior. Bon estat de conservació malgrat la presència de petites taques i mutilacions al costat dret del pergami, ex A2?

C. Còpia de final del segle XII. ACA, C, LFM, f. 19a-20a, ex A2? Miniatura ultimada representant els reis Alfons VIII de Castella i Alfons el Cast d'Aragó.

D. Còpia del segle XIV. ACA, C, LT, f. 17r-18v, ex A2?

Publ.: MIQUEL ROSELL, LFM, I, p. 45-47, doc. 32, ex C; GONZÁLEZ, *El reino de Castilla*, II, p. 250-253, doc. 147, ex C; SÁNCHEZ CASABÓN, *Alfonso II*, p. 151-153, doc. 92, ex C.

Reg.: MIRET Y SANS, *Itinerario del rey Alfonso I*, p. 267; CARUANA, *Itinerario de Alfonso II*, p. 47; BÜSCHGENS, *Die politischen Verträge*, p. 366-367, doc. 7.

“In^b nomine Domini Nostri Ihesu Christi. Ego Adefonsus,^c Dei gratia rex Castellanorum, et ego Adefonsus,^d eadem gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis et marchio Provincie,^e facimus et firmamus veram amicitiam et perpetuam concordiam ac pacem inter nos omnibus diebus vite^f nostre,^g per bonam fidem, sine fraude et dolo atque aliquo^h malo ingenio, quod iuvenus nos ad invicem super et contra omnes christianos, preter regem Anglie, quem pro patreⁱ habemus. Et si aliquis nostrum diffidaverit aliquem hominem, significet alteri per litteras suas vel per notos nuntios, et ex tunc similiter diffidet diffidatum^k et adiuvet^l diffidantem^m et faciat ei omneⁿ malum quodcumque^o poterit. Et ut hoc quod superius scriptum est firmum et stabile ab hodierno^p die in antea^q semper a nobis teneatur, ego Adefonsus, rex Castelle, pono in fidelitate^r hec castra, scilicet Nagara,^s Vechera,^t Clavillo, Ochon,^u Agreda, cum omnibus pertinentiis quas hodie habent, et hoc iuramento confirmo. Et barones mei, videlicet comes Nun[ius], comes Gomez,^v comes Petrus, Gozalbo^w Rodriz, Albaro^x Rodriz de Massiella,^y Petrus Radriz^z et Ferrandus Rodriz, eius fratres, Petrus Rodriz, filius comitis Rodriz, Rodricus Goterrez^{aa} et fratres^{ab} eius, Petrus Goterrez, Petrus Ximenez, Gomez Garcez, et^{ac} Ordonius Garcez et Garcia Garcesz,^{ad} eius fratres, Gozalbo Rodriz^{ae} *duch*, Lupus Diaz^{af} de Mena, Garcia Ordonez de Villa Maior,^{ag} Gozalbo Portales,^{ah} Tegle^{ai} Pedrez, Lop Lobeiz, filius comitis Lupi, similiter hoc iuramento confirmant.

Quod si ego rex Adefonsus^{ak} Castelle hoc quod supra scriptum est non attendero,^{al} ex tunc sim periurus, fide mentitus, proditor et alevosus,^{am} et amittam predicta castella, ita quod veniant in potestate regis Adefonsi^{an} Aragonensium. Et predicti barones mei reddant sese ad servicium Adefonsi,^{ao} regis Aragonensium, in potestate eius, per bonam fidem, sine malo ingenio. Et si hoc facere noluerint, ex tunc^{ap} sint periuri et proditores. Et illi mei vassalli^{aq} qui tenent predicta castella [per] me faciunt hominiam^{ar} Adefonso,^{as} regi Aragonensium, comes Nun[ius], de Nagara,^{at} Petrus Ximez,^{au} de Vechera,^{av} de Clavillo et de Ochon, Gozalbo Portales,^{aw} de Agreda, quod si ego Adefonsus,^{ax} rex Castelle, conventionem supradictam non observavero, irati et pachati, per bonam fidem et sine malo ingenio, dent illa castella Adefonso,^{ay} regi Aragonensium, vel quibus ipse mandaverit. Et si ego aliquod de castellis istis vel omnia alicui nobili vel nobilibus de terra mea dare voluero, illi qui nunc^{az} tenent et hominiam faciunt de illis, non dent illa castella mihi^{ba} donec^{bb} ego faciam illi vel illis nobilibus^{bc} quibus dederō tale hominiam^{bd} facere regi Aragonensi de illis castellis quale faciunt illi qui nunc^{be} tenent. Et illi nobiles sint^{bf} filii nobilium et de terra mea. Et modo accipiat ista castella Adefonsus,^{bg} rex Aragonensium, vel ille cui ipse mandaverit per manum mei portarii, et rex Aragonis per manum portarii sui det illa castella^{bh} illis qui nunc^{bi} tenent ea. Et si forte contigerit, propter guerram vel aliquam occasionem, regem Adefonsum^{bk} ire in Provinciam^{bl} vel alias extra terram suam, ego^{bm} teneam et manuteneam terram suam per bonam fidem, sine malo ingenio. Et si ego rex Adefonsus Castelle ab hodierno die et deinceps, aliqua occasione vel ingenio vel fraude vel persuasione,^{bn} alicuius vel aliquorum vel de^{bo} aliquo alio modo illud quod supra taxatum est mutavero, amittam predicta castella et sim periurus, fide mentitus et proditor et alevosus.

Ego quoque Adefonsus,^{bp} rex Aragonensium, ut hoc quod superius scriptum est^{bq} firmum et stabile a nobis semper teneatur, pono in fidelitate hec^{br} castella, videlicet Fariza, Darocha,^{bs} Aranda, Epila, Borchia,^{bt} cum omnibus pertinentiis quas hodie^{bu} habent,^{bv} et hoc iuramento confirmo. Et barones mei, videlicet Arnaldus Mironis, comes Pallarenensis,^{bw} Petrus de Azarum,^{bx} Petrus de Castellazolo, Blascho^{by} Romeo, Petrus Artiz,^{bz} Pelegrin,^{ca} Blascho^{cb} Maza, Xemen de^{cc} Artusella, Xemen de Orreia,^{cd} Galindus Ximenez, Artal,^{ce} Galindus de Naia, Deus Aiuda, Fortunius de Stada, Guillelmus Raimundi^{cf} dapiifer, Raimundus de Montcada, Guillelmus de [Ca]stro Vetulo, Guillelmus de Sancto Martino, Guillelmus de Cervaria, Guiraldus de Iorba, similiter hoc iuramento confirmant. Quod si ego rex Adefonsus^{cg} Aragonensis^{ch} hoc^{ci} quod suprascriptum est non attendero, ex tunc^{ck} sim periurus, fide mentitus, proditor [et] alevosus, et amittam^{cl} predicta castella, ita quod veniant in potestate regis Adefonsi Castelle, et predicti barones mei reddant sese ad servicium Adefonsi, regis Castelle, in potestate eius, per bonam fidem, sine malo ingenio. Et si hoc facere noluerint, ex tunc^{cm} sint periuri et proditores. Et illi mei vassalli qui tenent predicta castella per me faciunt hominiam^{cn} Adefonso, regi Castelle, Blascho^{co} Romeo, de Fariza, Petrus de Arazuri, de Darocha, Petrus Ortiz, de Aranda, Xemen de Orreia,^{cp} de Epila, Blascho^{cq} Maza, de Borga, quod si ego Adefonsus,^{cr} rex Aragonensis, conventionem supradictam non observavero, irati et pachati,^{cs} per bonam fidem, sine malo ingenio, dent illa castella^{ct} Adefonso, regi Castelle, vel quibus ipse mandaverit. Et si ego aliquod de castellis istis vel omnia alicui nobili vel nobilibus de terra mea dare voluero, illi qui nunc^{cu} tenent et hominiam^{cv} faciunt de illis, non dent illa castella mihi donec^{cw} ego faciam illi vel illis nobilibus quibus dederō tale hominiam facere Adefonso, regi Castelle, de illis castellis, quale faciunt illi qui nunc^{cx} tenent. Et illi^{cy} nobiles sint filii nobilium et de terra mea. Et modo accipiat ista castella Adefonsus,^{cz} rex Castelle, vel^{da} ille cui ipse mandaverit, per manum mei portarii, et rex Castelle per manum portarii sui det illa^{db} illis qui nunc^{dc} tenent ea. Et si ego rex Adefonsus^{dd} Aragonensium ab hodierno die et deinceps,^{de} aliqua occasione vel ingenio vel fraude vel persuasione, alicuius vel aliquorum vel aliquo alio modo illud quod supra taxatum est mutavero, amittam predicta castella, et sim periurus, fide mentitus, et proditor et alevosus.